dent. Alii infirmitatem suam agnoscunt; sed dum foris humilia erubescunt, asinam, non pullum habent. Dominus non nisi in his subselliis sedet, quia: *Ad quem respiciam, nisi, ad pauperem et contritum spiritum, et trementem sermones meos?* (Isa. lxvi). In tertia fit processio in tuba et cymbalo. Cymbalum est jubilationis, tuba admirationis. Cymbalum a qua-eunque parte percussatur id ipsum resonat. Multiplex percussio, simplex resonantia, ut et nos quoniodocunque et ubique feriamur, non nisi in cymbalis benesonantibus et jubilatis, solam Dei laudem resonemus, intendententes in tubam admirationis.

**TIT. XV. Forma exordiendi sermonis.**

In auribus tam prudentiam, tamque venerabilem personarum quemlibet mihi timeo usurpare sermonem, qui nihil penes me nisi conscientiam habeo peccatricem, minorem scientiam et eloquentiam imperfectam, cui opportunius esset silere quam loqui, pasei quam pascere, aures vobis potius exihere quam linguam. Sed quis sum qui mandatis Domini mei audeam obsistere? Multa de me mihi fiducia; verum ad sanctitatem praeipientis et ad merita vestra convertor, cui necesse est obedire ex regula; idque sine mora. Nam os meum obedientiae necessitas aperit, utinamque illud merita vestra adimplent gratia ejus, qui ait: *Aperi [Dilata] os tuum, et ego implebo illud* (Psal. lxxx).

**TIT. XVI. Ad pastores et praedatos sermo de officio pastorali.**

Videte, fratres, ministerium vestrum, judicate iudicium Domini, quia judices saeculi positi estis, non criminum ad occidendum, sed vulnerum ad sanandum. Videte languidum in manibus vestris, quem vobis misericors ille Samaritanus commisit: pro quo pretium ab eodem accepistis ne de vestro constet curatio ejus. Habetis duos nummos in duplice Testamento: Veteris monetæ nnum, novæ alterum; ut quæ fovent. Prima ad putrida purganda; secunda ad viva confirmando. Hi sunt duo gladii quos Petrus parat in passione Domini. Primus est increpatio; secundus exhortatio. Unus quo ab Ecclesia putrida membra resecantur; alter quo sana a vulneribus defensantur. Hoc Petrus vobis reliquit, ut vitia hominum feriatis; sed cum fervorem Petri, hæredes ejus et initatores esse velitis. Christus in oculis vestris crucifigitur, et vos gladium in vagina habetis? Quid Christianus, nisi corpus Christi, cum ipsa dieat: *Quod uni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis* (Matth. xxv). Quid pigri? quid timidi estis? Forte quia non statim sicut Phinees, iram Domini non placatis ut cesset quassatio. Forte quia discubuitis ad ollam Pharaonis, saginem diligitis, pigrum est vobis ad bellum surgere. Forte quia lac diligitis et lanam, non oves pascitis, sed vosmetipsos, et fugitis veniente lupo, quia de ovibus non curatis. Saltem si lac ovium comeditis, carnem servate. Si fructum pro custodia queritis, ipsas tamen oves non occidatis. An non occiditis? *Si eis iniuriam suam non*

**A** annuntiatis, sanguinem, inquit Dominus, *de manu tua requiram* (Ezech. iii). Bonus pastor Christus etiam carnem suam ovibus dedit edendam, ut eas resiceret, et vos quomodo pretium pro gratia accipientes et lupi facti, ipsas oves necatis? Vae pastori-bus malis, qui pascunt semetipsos non oves, qui sicut mercenarii, videntes lupum venientem, fugiunt non mutando locum, sed subtrahendo auxilium. Si ergo pastores estis vigilate super gregem vestrum. Ascendite ex adverso, et date vos murum pro domo Israel. Et quasi boni canes, latrate circum caulas Ecclesiæ vocibus confidentiæ, ut timeant laniatores lupi, et oves securæ permaneant, et vos, pro bona custodia, pretium condignum accipere mereamini.

**TIT. XVII. De verbi Dei efficacia.**

*Vivus est sermo Domini et efficax, etc.* (Hebr. iv). Sermo Domini vivus est et multiplex, quia loquitur per homines, loquitur et per se: per homines multos, per se unum. Videamus magnum sacramentum. Verbum Dei humana carne vestitum semel visibile apparuit: quotidie id ipsum iterata voce, conditum ad nos venit. Humanitatem Christi mali non solum videre, sed etiam occidere potuerunt. Quotidia sermonem Dei mali audiunt et contemnunt. Quemadmodum autem illi non occidissent, si cognovissent; ita isti nequaquam verba Dei audita contemnerent, si virtutem eorum interno sapore gustarent. Sermo Dei vivus est, quia in eo vita est et cor vivificat.

**C** Quod foris est transit, quod intus mutabilitatem non recipit. Vivus est ergo, quia non mutatur; efficax, quia non deficit. Non fallitur iudicio promissio ejus, oblivione non moritur, nec intentione mutatur. Operatio ejus difficultate non vincitur, iudicium ambiguitate non fallitur. Veraciter permittit, fortiter facit, subtiliter discernit. Vivus est credas; efficax ut spes. Penetrabilis in iudiciis; vivus in præceptis et prohibitionibus: efficax in promissis et combinationibus: Penetrabilis in iudiciis et damnationibus: *penetrabilior omni gladio aneipiti*. Hominis gladius non nisi hominis corpus incipit: ideoque anceps non est? dicitur enim anceps, qui utraque parte secat, quia potest animam et corpus perdere in gehennam (Matth. x). Sive utrumque dijudicat, incedit, et discernit: *pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus*, dum sacrum eloquium nobis quæ inter carnalia de fide repugnantia habeatur ostendit, *compagum quoque et medullarum*, quod explanatur cum subditur cogitationum et intentionum. Primum est foris super omnia quasi cutis; deinde delectatio quasi caro; inde cohabitaciones quasi ossa; tandem intentio quasi medulla. Sicut autem cutis carnem tegit; sic opera delectationem; et sicut ossa carnem fulcunt, sic cogitationes desideria pascunt, et sicut medullæ ossibus interioribus sunt, sic in cogitationibus latent intentiones. Cogitationes compages vocantur, quia sicut compago vinculum est quod medium extrema conjugit, ita cogitationes quia ex desideriis nascuntur, et desideria dignunt, quodammodo

**D** incedit, et discernit: *pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus*, dum sacrum eloquium nobis quæ inter carnalia de fide repugnantia habeatur ostendit, *compagum quoque et medullarum*, quod explanatur cum subditur cogitationum et intentionum. Primum est foris super omnia quasi cutis; deinde delectatio quasi caro; inde cohabitaciones quasi ossa; tandem intentio quasi medulla. Sicut autem cutis carnem tegit; sic opera delectationem; et sicut ossa carnem fulcunt, sic cogitationes desideria pascunt, et sicut medullæ ossibus interioribus sunt, sic in cogitationibus latent intentiones. Cogitationes compages vocantur, quia sicut compago vinculum est quod medium extrema conjugit, ita cogitationes quia ex desideriis nascuntur, et desideria dignunt, quodammodo

utraque, haec nutriendo, illa gignendo, conjungunt. Et bene post divisionem animæ et spiritus, id est carnalium voluntatum, divisio compagum, id est cogitationum bonarum et malarum, quasi perplexior et difficilior est posita; postremo quasi discretor intentionem. His omnibus secreta est merito in extremo medullarum divisio posita. Hie autem sermo Dei dijudicando penetrat intus per sapientiam suam secreta nostra subtiliter intelligendo; foris per doctrinam suam utiliter nos illuminando, eadem faciendo intelligere. Quia ergo vivus est, credamus eum vera promittere; quia efficax, speremus eum promissa perficere; quia penetrabilis et falli non potest, offendissime cum doleamus, et de reliquo offendere eum caveamus.

**Tit. XVIII. De Pharisaeis sui admiratoribus, et hypocritis occultis detractoribus.**

Pharisaea jactantia cunetos quidam homines quod superiores se et meliores existimant, despiciunt, venientes ad eos sub vestimentis ovium, intus autem lupi rapaces sunt: sed et pulices mordace, inno tineæ demolientes honorum vitam, cum palam non audeant, in occulto corrodunt; si clamorem invectionis non possunt, saltem susurrum detractio nis emittunt. Quid hujusmodi prodest tanta in suo victu pareitas, et in vestitu asperitas illa, et notabilis vilitas, in vigiliis, in jejunii, in totius denique vitae suæ singularitate quædam austerior conversatio, nisi forte opera sua faciunt ut videantur ab hominibus? (*Matth. ix.*). Sed dicit Christus: *Amen, dico vobis, reeperunt mercedem suam* (*ibid.*). Tales, juxta Apostolum, in hac vita tantum sperantes, miserabiliores sunt omnibus hominibus (*I Cor. xv.*). In hac vita tantum in Christo sperat, qui de Christi servitio tantum temporalem gloriam querit. Miser talis homuncio, qui tanto labore et industria studet non esse, vel potius non videri sicut cæteri hominum: minus acceptus, imo cruciatus gravius quam quilibet hominum. Siccine non invenitur hypocritis via, ut ita dicam, uteunque tolerabilius ad infernum! cur saltem illam, qua multi ineedunt, viam latam quæ ducit ad mortem non eligunt, ut velut de gaudio et non de luctu ad luctum transirent? O quam felicius est illis: *quorum non est respectus morti eorum, et firmamentum in plaga eorum: qui in labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur!* (*Psal. LXXII.*). Qui etsi peccatores, et pro temporalibus gaudiis perpetuis cruciatibus addicti, saltem abundantes in sæculo obtinuerunt divitias. Væ portantibus crucem, non sicut Salvator suam; sed sicut Cyrenæus alienam. Væ eitharœdis eitharizantibus non velut illi de Apocalypsi in eitharis suis, sed vere, ut hypocritæ, in alienis. Væ semel et vœ iterum pauperibus superbis, portantibus crucem Christi, non sequentibus Christum! qui eujus passionibus participantur, humilitatem sectari negligunt. Dupli contritione conteruntur qui hujusmodi sunt. Quia hie pro temporali gloria se affligunt, et in futuro pro interna superbia ab æterna supplicia

A protrahentur. Laborant eum Christo, sed non eum Christo regnabunt; sequuntur Christum in simulata tristitia, non tamem Christum consequentur in gloria. De torrente in via bibunt, sed non exaltabunt caput. In via lugent, sed non consolabuntur in patria: et merito. Quid enim facit superbia sub pannis humilitatis Christi? Nunquid non habet quo se palliet humana malitia, nisi unde involuta fuit infantia Salvatoris? et quomodo inter præsepium Domini simulans arrogantia se coareta, et pro vagitibus innocentiae malum murmurat detractionis? An non illi superbissimi in psalmo quorum *prodiit ex adipe iniqüitas eorum*, multo citius sint redempti ab iniqüitate et impietate, quam isti qui latent sub sanctitate aliena? (*Psal. LXXII.*). Certe minus est impius confitens impietatem quam mentiens sanctitatem, quia mendacium addens geminat impietatem.

**Tit. XIX. De incremento seminis jacti in terram, id est fidei et cæterarum virtutum.**

*Sic est regnum Dei quemadmodum si homo jaciat semen in terram, et dormiat et exsurget nocte et die et semen germinet, et increseat dum nescit ille. Ultro enim terra fruetificat; primum herbam, deinde spicam, postea plenum frumentum in spica. Etcum ex se produxit fructus, statim mittit faleem, quoniam adest messis* (*Marc. iv.*). In cordis ascensione quidam gradus sunt de quibus ait psalmista: *Ambulabunt de virtute in virtutem* (*Psal. LXXXIII.*). Unde Job: *Per singulos gradus meos pronuntiabo illum* (*Job xxxi.*)

C Is quippe per singulos gradus suos pronuntiat, qui propter incrementa virtutum quæ accipit ei qui dedit laudem reddit. Et non solum de virtute in virtutem gradus sunt, sed unaquæque virtus quasi quibusdam gradibus augetur et per incrementa perficitur. Est enim aliud virtutis exordium, aliud profectus, aliud perfectio. Si ipsa fides quibusdam gradibus ad perfectionem non deduceretur, apostoli non dixissent: *Adauge in nobis fidem* (*Luc. xvii.*). Et alius, an crederet requisitus, non respondisset: *Credo, Domine: adjuva incredulitatem meam* (*Marc. ix.*). Si enim incredulitatem se habere noverat, quomodo credebat? Sed quia fides meritorum gradibus erexit, uno atque eodem tempore is qui non plene crediderat, simul et credebat, et incredulus erat. Hos

D itaque gradus sub messis nomine, Marcus noster describit dicens: *Sic est regnum Dei*, etc. Semen homo jacit in terram, eum bonam intentionem cordi suo inserit. Posteaque dormit, id est in spe boni operis quiescit; nocte exsurgit ac die, quia inter prospera et adversa non deficit semen, germinat et crescit ille, quia et cum adhuc incrementa sua mereri non valet, virtus semel concepta ad proiectum ducitur; et ultro terra fruetificat, quia præveniente se gratia mens hominis spontanea ad fructum boni operis surgit. Sed haec eadem terra primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum producit in spica. Ipsa enim invocatio boni operis instar herbae teneritudinem habet, et ad spicam pervenit, cum virtus percepta ad perfectum operis

pertrahit. Plerumque frumentum in spica fructifical, eum virtus ad robustum et perfectum opus perficit. Producto fructu, omnipotens Deus faleem mitit, et messem suam desceat, quia eum unusquisque ad perfecta opera produxerit temporem vitam suam, per emissam sententiam incedit, ut granum suum ad horreum cœleste perdueat. Cum igitur desideria bona conceipimus, semen vitae in terram mittimus; eum opera recta conceipimus, herba sumus; eum ad perfectum boni operis conficimus, ad spicam pervenimus; eum ipsius operis perfectione solidamur, plenum frumentum in spica proferimus. Petrus herba fuit. Cum autem ancillæ verba timuit, viriditas adhuc erat in mente, quia Christum omnium redemptorem eredebat, sed flexibilis pede conculcabantur timoris. In spicam suam exereverat, cum eum quem confiteri timuerat in Galilæa, viventem videbat. Ad plenum granum in spica pervenerat, quando, veniente desuper spiritu, ita roboratus est ut vires consequentium cæsus despiceret, et Deum inter flagella prædicaret.

*TIT. XX. De hydriis vacuis et plenis.*

Hydriæ aliquando sunt vacuæ, aliquando plenæ. Plenæ autem aliquando veneno, aliquando aqua vel vino. Vaeuae sunt eum pro inani gloria vel terreno commodo fiunt. Plena veneno, si cum raneore animi vel murmure; aqua eum ex timore: siquidem per aquam quidam timor intelligitur. Unde Salomon: *Timor domini sous vitæ* (*Prov. xiv.*). Vino plenæ sunt, eum timor vertitur in amorem, eum charitas timorem excludit. Ut vaeuae sint vel veneno plenæ, non vult Dominus; ut aqua impleantur jubet; ut aqua in vinum vertatur facit.

*TIT. XXI. De pigro, de luctante et vincente.*

Tres sunt: piger, luctans, vineens. De primo dicitur: *Abscondit piger manus suas sub axilla* (*Prov. xix.*). Luctans audit: *Viriliter agite* (*Psal. xxx.*). Et vineenti clamat Dominus: *Vineenti dabo edere de igno vitæ, quod est in paradiſo Dei mei* (*Apoc. ii.*). Pigro ergo est primo consolandum, secundo condolendum, pugnanti metuendum, vineenti congaudentum. Primus habet manus ligatas, secundus exertas, tertius quietas. Primus insanus sine vulnere, secundus sanus cum vulnere, tertius sanus ab omni vulnere. Primus dormit sine spe, secundus vigilat in spe, tertius gaudet in re. Piger tenet silentium a bono, secundus a malo, tertius ab incommmodo. Incommendum dico noeivum corpori et animæ, id est peccata et peccati pœnam. Hoe silentium erit in vita beata, ubi servus liber erit a domino suo. In hæ enim vita non est servus liber a domino, quia licet per pœnitentiam relinquat peccatum peccator, impugnatio tamen peccati adhuc insistit.

*TIT. XXII. De nocte, cursu ac itineribus ejus.*

*Nox in suo cursu medium iter haberet* (*Sap. xiii.*). Nox ignorantia boni. Cursus noctis est ad defendendum tempus bonitatis. Tria sunt itinera noctis: Primum, ex ignorantia boni errare; secundum, post cognitum bonum errorem diligere; tertium, in er-

ore perseverare. Cum itaque venit Christus, medium A silentium tenebant omnia, mox in suo cursu medium iter tenebat, quia homines a bono silebant et errorem diligeabant.

*TIT. XXIII. De multiplici acceptione Eucharistiae corporis Dominicæ.*

Qui seincel datus est mundo in forma earnis, is cunctis diebus aut horis datur fidelibus in specie panis, scilicet in esu sacramenti sui, sed saepius et in cunctis horis devotis datur in gustu spiritus sui. Primum ad redemptionem, secundum ad sanctificationem, tertium ad consolationem. Primum exigit ut fides sit recta, secundum ut conscientia sit pura, tertium ut devotio sit pura et prompta. Hoe mentem elevat, ut gratia occurrat; eorū aperit, ut excipiat; affectum B dilatat, ut plurimum inde plus capiat.

*TIT. XXIV. De præparamentis ad Purificationem Mariæ dignæ celebrandam.*

*Sint Iumbi vestri præcincti, etc.* (*Luc. xii.*) Iumbi nostri sint præcincti, ut Purificationem Mariæ emullemur, ut sint lueernæ ardentes in manibus nostris, ut gaudium Simeonis lumen in manibus, portantis etiam visibili signo in nobis præsentemus. Simus casto corpore, et mundo corde, ut Purificationem Virginis expressius colamus. Simus ardentes devotione, lucentes opere, ut eum Simeone Christum portemus in manibus. Sit lucerna in corde sit in manu, sit in ore. Lueerna in corde luccat in nobis, in manu aliis, in ore proximo. Lucerna in corde puritas est fidei; lucerna in manu, exemplum operis; lucerna in ore, sermo ædificationis. Non solum coram hominibus nos lucere necesse est per orationem, et eoram Deo per intentionem, sed etiam coram angelis per operationem. Lucerna nostra coram angelis est pura devotio, eum in conspectu angelorum psallimus sapienter, vel oramus ardentiter. Lucerna coram Deo, simplex intentio, ut ei soli placeamus eui nos probavimus. Quod autem fides lucerna sit, testatur Salomon: *Non extinguetur in nocte lucerna ejus* (*Prov. xxxi.*), id est non deficiet in tentatione fides ejus. Quod opus bonum lucerna sit, ostendit Dominus: *Luccat lux vestra, etc.* (*Matth. v.*). Quod domini sermo lucerna sit ostendit David: *Luccerna pedibus meis verbum tuum* (*Psal. cxviii.*). Quod oratio lucerna sit Salomon notat: *Lucerna Domini spiraculum vitæ hominis, que investigat omnia secreta ventris* (*Prov. xx.*). Lumen namque quod nobis orantibus vel psallentibus desuper aperitur spiraculum est vitæ, in quo suaviter respiramus. Quod autem dicatur investigare secreta ventris, id est mentis, non illud esse putandum quod Dominus comminatur se scrutaturum esse in lucernis; istud namque causa eum sit illuminantis, illud judicii est exquirerentis. Nam et aliter investigat secreta ventris potio mediei, aliter gladius carnificis. De intentione dicitur: *Lucerna corporis tui est oculus tuus* (*Matth. vi.*). Nobis ergo, quibus ardent tot lueernæ, cum extincta fuerit lucerna hujus vitæ, orientur lux inextinguibilis

vitæ, et quasi fulgor meridianus consurget nobis ad vesperam. Et cum nos consumptos putaveris, oriemur ut Incifer, et tenebræ erunt sicut meridies.

TIT. XXV. *De triplici descriptione ad conjugium, ad continentiam, et ad virginitatem.*

*Ut describeretur universus orbis, etc. (Luc. ii).* Triplex est descriptio : Alii ad conjugium, alii ad continentiam, alii describuntur ad virginitatem. In his tribus est tota descriptio Christi : qui non est in aliqua istarum, non est Christi, sed potius ad censem diaboli pertinet. Conjugium comparatur tapetibus, quæ super terram extenduntur. Continentia est cortina dependens in pariete. Virginitas regium mantile supra quod fereula ponuntur. Primum est sub pedibus regis, secundum in conspectu, tertium juxta regem vel circa. Primum ad usum, secundum ad delectationem, tertium ad dignitatem. Primum in terra terræ pulvere obfuscatur, secundum supra terram coronatur, tertium cœlestia imitatur. In conjugio est vinculum spiritus propter societatem, usus carnis propter prolem, moderatio cernalis consortii propter suscipiendum corpus Christi et orationem. Fornicatio est ignis comburens, conjugium ignis ealesfaciens, virginitas ignis luceens, et levitate se ad alta aeuens ac agens. Nostrum igitur est aut perire incendio, aut evadere remedio.

TIT. XXVI. *De vocatione Lazari in sepulcro, morator alludendo primo ad hoc quod « abyssus abyssum invocat; » deinde de tertia decima mansione Judæorum in deserto, et quæ sequuntur.*

*Lazare, veni foras (Joan. xxi).* In hæc vocatione videndum est quis vocat, quem vocat, et quomodo vocat. Hæc enim tria in omni vocatione sunt attendenda : qualitas vocantis, vocati et vocandi, id est vocans, vocatum et vocatio. Historialiter Christus Lazarum materialem de sepulcro vocavit materiali. Spiritualiter abyssus vocat abyssum : Abyssus Dei, abyssum hominis; abyssus sapientiae, abyssum ignorantiae; abyssus misericordiae, abyssum miseriae. Venit enim sapientia Dei ad ignorantiam nostram, venit misericordia Dei ad miseriam nostram, venit Christus sublimis ad limnum nostrum, excelsus ad profundum nostrum, et infixus est in limo profundi, ut nos erueret de profundo. Abyssus Christus est, quia *incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. xi)*. Unde *Ego latitudo, etc. (Jer. xvii)*. Abyssus etiam *cor hominis pravum et inscrutabile. Et quis cognoscet illud? (ibid.)* Unde et Jonas sub persona Christi in passione : *Abyssus valavit me, pelagus operuit caput meum (Jou. ii)*. Abyssus igitur superior vocat inferiorem ; Christus hominem, dicens : *Lazare, veni foras*. Quasi dicat : *Abysse malitiæ Adam, abysse ignorantiae, abysse miseriae, veni foras*. Sed unde et quo de sepulcro, immo de sepulcris? Omne enim peccatum sepulcrum est : ergo quot peccata, tot sepulera. *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos (Luc. ix)*. Mortuus mortum sepelit, eum peccator peccatorem adulationibus paseit. In sepulcris eonecupiscentiae mortui sunt et

**A** sepulti quibus dedit Dominus desideria cordis eorum. Decima tertia mansione in exitu de Aegypto murmuravit populus contra Dominum suum et Moysen, reversi enim sunt eorde in Aegyptum ad ollas carnium, cæpas, allia et pepones. Nam tertius decimus numerus, primus a duodecimo doctrinæ apostolorum transgressionem notat. Inde Christus tertia decima transgrediens, tertia decima passus est, ad vesperam fecit pro nobis saerificium vespertinum, ut de vespere mortis duceret nos ad matutinum vitæ. In hujusmodi sepulcris fetebat quatriduanus. Prima dies mortis nativitas carnalis ; quia homo nascitur ad laborem, repletus multis miseriis. Unde : *Quis me liberabit de corpore mortis hujus? (Rom. vii)*. Secunda transgressio legis naturalis ; tertia scriptæ legis ; quarta datae gratiæ. *Eece jam fetet*. Hunc tamen vocat de abyssis terræ. Unde : *De abyssis terræ iterum reduxisti me (Ps. lxx)*. Primo in corpore, iterum in anima. Primo de peccato originali ; interum de actuati. Primo in te capite nostro, cum naturam nostram de morte suscitasti ; iterum in membris, cum nos morte peccati liberasti. Semel in spe, iterum in re de abyssis terræ ad abyssum cœli reduxisti. Tres autem sunt abyssi vitæ, prima profunda, secunda profundior, tertia profundissima. Peccatum in cogitatione, operatione, consuetudine. Mortuus in domo, in porta, fetens in sepulcris. Ab hac triplici abysso postulat liberari Propheta : *Non me dermerat, inquit, tempestas aquæ, per inquam cogitationem, neque absorbeat me profundum, per pravam operationem, neque urgeat super me putens os sum, per obstinatam consuetudinem (Psal. lxviii)*. *Lazare, veni foras*. Qua? per me, quia *ego sum via (Joan. xiv)*. Quo? ad me, quia ego sum patria. Veni per me hominem, ad me Deum. Unde vocatur? de peccatis. Qua? per Christum hominem ad Christum Deum. Vocabat igitur abyssum de abyssis, et per abyssum.

**C** *TIT. XXVII. Quod multiplice ratione Maria dicatur virga, et Christus flos ejus.*

Virgo Dei genitrix virga est, flos filius ejus. Per quam convenienter, fratres charissimi, dicitur virga, beata virgo Maria. Est enim virga recta, virga erecta, et in cœlum usque porrecta. Virga gracilis, virga fragilis, virga flexibilis, virga frondosa, virga florigera, virga fructifera : Recta per fidem, erecta per spem porrecta per longanimitatem, per humilitatem gracilis, per mansuetudinem flexibilis, per virginalem conceptionem florigera, per partum salutis fructifera. Gracilis, per abjectionem sui, fragilis per desperationem mundi, flexibilis per compassionem proximi, frondosa per gratiam devotionis, florigera per gratiam virginitatis, fructifera per prærogativam secunditatis. Prærogativa secunditatis fuit quia talis taliter talem genuit. Qualis? virgo concepit, virgo peperit, virgo permansit. Qualiter? Angelo nuntiante, Spiritu sancto operante, virtute Attissimi obumbrante Qualem? Sanctum sanctorum, Regem sæculorum, Dominum angelorum, Regem, denique regnum, et Dominum dominorum, unicum Virginis

matris, unigenitum Dei Patris, Denum et Dominum majestatis. Virgo Dei genitrix, virga est; flos filius ejus, quam bene quam recte dicitur flos? quia ex virga virgine producitur. Quid flore tenuius? Quid flore tenerius? Quid ad tactum lenius? Quid ad ferendum levius? Quid flore speciosius? Quid flore fragrantius? Quid flore fructuosius attendimus? In flore itaque est mellificatio, ex flore fructificatio, ex flore favus et fructus. In favo mel et cera, in fructu potus et esca. Di parva sunt ista, addo quod et in flore medicamenta. Quid flore tenuimus cum astrin- gitur? Quid tenerius cum atteritur? Quid lenius cum attreetatur? Quid levius cum portatur? Quid spe- ciosius cum aspicitur? Quid fragrantius cum odo- ratur? Quid utilius si effectus attendantur? Septem itaque sunt quae in flore miramur: tenuitatem, tene- ritatem, lenitatem, levitatem, pulchritudinem, fra- grantiam, utilitatem. Ex his itaque collige, Virginis ille filius qualis invenitur ab illis quibus in flore in- vertitur. Nam qui incredulis et prævaricatoribus est *lapis offensionis, et petra scandali* (*IPert. II*), flos est spe et amore inhærentibus. Illis flos igitur imi- tabilis specie et utilitate singularis; flos in quo est filius Virginis, flos tenuis ad indignationem, tener ad miserationem, mansuetudine lenis, levis domina- tione, pulcher per dominationem, pulcher per mode- rationem, fragrans per reprobationem, utilis per remunerationem. Est ergo tenuis in flagellis, tener in misericordiis, lenis in donis, levis in præceptis, puleher in exemplis, fragrans promissis, fructuosus in præmiis. Hic flos factus est nobis medicina; ex illo enim mel et cera, in ipso potus et esca. Medicina in redemptione, potus et esca in justificatione, mel et cera in glorificatione. Ex hac medicina sani- tas semperternæ incorruptibilitatis, ex ejus esca re- fectio internæ sanitatis, ex ejus potu ebrietas æter- næ fecunditatis. De illius esca et cera; splendor summæ claritatis. In ejus melle dulcedo indeficien- tis felicitatis.

**TIT. XXVIII. De matre et puerō in Aegyptum pro- fugis moraliter, et persecutioē puerorum sancto- rum Iucentium.**

*Accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Aegyptum* (*Matth. II*). Mater munditia est cordis, puer veritas, quia de tali matre nascitur intelligentia, veritas, cognitio sui et Dei. Haec est plena intelligentia et plena sapientia. Vis scire quod de tali matre talis filius riatur, cognitio scilicet Dei de cordis mun- ditia? *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vide- bunt* (*Matth. V*), id est cognoscent. Puritas cordis est terra quae in perpetuum stat. Quia quod purum est, corruptionem ignorat, et sic perire nescit. Hujus terræ fructus, veritas, quia *veritas de terra orta est* (*Psal. LXXXIV*). Nato tali puerō, Herodes turbatur et omnis Hierosolyma cum illo, quia puerum qui natus est, non vult crescere, imo omnes pueros vult occidere. Herodes est superbia. Hierosolyma regnum ejus. Diligit Christus parvulos Judæos, amat Hierosolyma magnos Judæos. Judæos confi-

A tentes interpretatur. Vis scire equales confessores Herodes habeat rex superbus? Non sum, inquit *ut cæteri homines raptore*, (*Luc. XVII*). Taliū Hierosolyma turbatur eum eo. Vis audire quales habeat Christus? Ego sum, inquit, *minimus apostolorum*, etc. (*I Cor. XV*). *Excelsus Dominus humiliata respicit* (*Psal. CXXXVII*), parvulos querit. Sinite, inquit, *parvulos venire ad me*, etc. (*Matth. XIX*). Superbus Herodes humilia despicit, ambulans in magnis, et mirabilibus super se parvulos Christi quærit occidere a bimatu et infra. Humilis confessio minimum facit Judæum et parvulum: in quantum humilis est parvulum; in quantum confessio, Judæum. Sed alia est confessio eriminis, alia laudis. Tu forte mala tantum in te invenis, erubescis con- fiteri: illa bona aliqua comprehendit, et hæc de Dei munere cognoscens, gratias agit. Uterque pro humili confessione Judæus et parvulus, sed tu anniculus: ille bimus. Qui enim pro peccatis Domino confitentur, ad primum annum perveniunt; qui pro donis, secundum attingunt. Confessio itaque eriminis facit annieulos; laudis, bimos. Herodes igitur, qui Judæos magnos et tumidos, non ad laudandum Deum, sed ad lapidandum Stephanum promptos, non solum primum, sed et secundum piæ vel humili confessionis annum transgredientes dili- git. Parvulos quos Christus diligit usque ad mor- tem persequitur a bimatu, et infra; et ipsum puerum, scilicet ipsam veritatem cordis mundati. Herodes puerum persequitur, cum ex accepta veritatis intelligentia, spiritu elationis animus impugnatur. Multi enim cum veritatis intelligentiam accipiunt, altiora seipsis querentes se deserunt. Nunc de mysterio Incarnationis et Trinitatis, nunc de se- cretis eœlestibus, et Spiritus sancti charismatibus disputant; et dum supra se rimantur, suæ infirmitatis nescii, se esse homines obliviousuntur. Qui ergo hanc Herodianam impietatem cupit evadere, angeli consilio obediunt. *Accipe, inquit, puerum, et matrem ejus, et fuge in Aegyptum.* Aegyptus tenebræ interpretatur. Ad tenebras igitur nostras considerandas ire præcipimur, quando per spiritum superbiae im- pugnamur. Est autem puer aliquando apud Aegyptum, aliquando invenitur in Judæa: apud Aegyptum D est quando doceat me quæ sint tenebræ meæ, instruens me vera cognoscere de meipso; apud Judæam est quando ostendit mihi quæ sit claritas sapientiae suæ, erudiens me vera de Deo. In Aegypto dat co- gnitionem mei; et in Judæa, Dei, quia *Notus in Ju- dæa Deus* (*Psal. LXXV*). Accipe puerum et matrem ejus, cum utroque fuge. Si Herodem non evitas, puer occiditur, quia si superbiam non declinas, veritatis lux extinguitur. Si cum utroque non per- gis, intus non eris. Si pristinos errores, præteritas delectationes, ad memoriam reducis, in Aegyptum quidem venisti et moraris in ea, in tenebris tuis considerandis occupatur; sed quia sine puritate hue venisti, raperis in turpem delectationem, sed quia veritas tecum non est, calis cito in errorem.

Si enim antiquas voluptatis vias per eoneupiscentiam respicias, sine Virgine matre pergis. Si mala tua excusas vel mala esse dissimulas, sine puerō in Aegypto moraris. *Fuge, ergo et cum utroque esto ibi usque dum dicam tibi.* Non ante tempus redeas, sed neque ultra quam satis est moreris. Nam si mala tua nimis attendas, eito te in desperationis foveam praecepitas; si ante tempus vel ultra modum de Dei misericordia considiis, te nihilominus in presumptionem erigis. Cum igitur ex nimia consideratione tenebrarum tuarum tanquam ex multa mora Aegypti in desperationem traheris, et a tristitia absorberis, angeli Satanae consilium sequeris. Hoe ipsum si ex Judea facias inhabitatione, per inanem laetitiam ad vanam gloriam et spem rapies. Si igitur diseretus es, non solum fugias, sed esto ibi usque dum dicam tibi, ut ait Angelus magni consilii: *Surgens ergo Joseph fugit in Aegyptum eni matre et puerō, et erat ibi usque ad obitum Herodis,* Usque dum diceretur ei: *Revertere in terram Israel, defuncti enim sunt qui querabant animam pueri,* etc. Et nota quod nocte fugit. Nox autem propter tenebras significare quandoque solet ignorantiam; quandoque propter frigus tristitiam. Nocte igitur ad Aegyptum tendit, pui pristini erroris sui vias cum gravi moerore respicit. Qui enim conscientiae sue tenebras cum alacritate intuetur, in Aegyptum clara die revertitur. O quanta impudenteria, peccata praē oculis habere et non gemere, erubescenda tueri et non erubescere, dolenda videre et minime dolere! De nocte quidem ire disponebat qui dicebat: *Recogitaho annos meos in amaritudine animæ meæ (Isa. xxxviii).* Qui recogitat in jucunditate animæ suæ, sibi, o Domine, non tibi recogitat annos anteaetæ vitæ suæ. Recogita illi annos tuos in amaritudine animæ tuæ, non in dulcedine, ut nocte fugias in Aegyptum, quia eo amplius dulceseat tibi bonitas Dei, quo magis tibi amarescit iniquitas tua; et quo plus displieet injustitia, tanto plus placeat Dei misericordia. Utile enim est fugere ad Aegyptum et infirmitatis nostræ tenebras inspicere, ne animus intumescat. Sed forte dies: Tenebrae conculebant me si in Aegyptum iero, ideoque audi: *Nox nocti indicat scientiam (Psal. xviii).* Tantum ergo puer Jesus, et mater sit tecum, fiducialiter ibi et vere dicere poteris: *Si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala (Psal. cxxxviii).* quoniam puer Jesus et mater Virgo, et cordis munditia, et veritatis intelligentia mecum est, quinimo et nox facta est illuminatio mea in deliciis meis. O bone Jesu! quante qualesque misericordiae divinæ, dum nox vertitur in diem, tenebrae in lucem, amaritudo in jucunditatem, ignorantia in scientiam? *Fugit quoque Joseph in Aegyptum, et erat ibi usque ad obitum Herodis.* Obitus Herodis, defectus est elationis. Si in Aegyptum vadis et in ea moraris, quando infirmitatis tue tenebras agnoscis, omnis profeecto arrogantia deficit. Defuneto Herode tempus est revertendi in terram Israel. Israel vir videns Deum

A interpretatur. Ille Israel est ejus mens in contemplatione levatur. *Ergo vir video paupertatem meam (Thren. iii);* usque hodie, quia nihil nisi tenebras video, in Aegypto sum, qui vero per contemplationem gloriam Dei intuetur, in terra Israel moratur, qui si quis sapientiam loquitur inter perfectos, et quæ corde contemplatur ore confitetur, in Judæa conversatur. In Aegypto quisque est per considerationem sui; in terra Israel per contemplationem Dei; in Judæa per aedificationem proximi.

#### TIT. XXIX. *De sacramentorum diversitate.*

Sacramentorum alia consistunt in rebus, ut aqua aspersionis; alia in factis ut signaculum crucis, tunso pectoris, expansio manuum; alia in verbis, ut responsoria; alia in jubilis et gestu, ut aquæ aspersio exemplo Elisei mittentis sal in aquam, ut amari fontes duleorarentur. Innuit autem aqua penitentiam de præteritis, sal discretionem defuturis; quæ duo juneta amaram conscientiam in dulcedinem vertunt, illusiones et infestationes dæmonum pellunt. Signaculum crucis, virtus est passionis Christi; tunso pectoris expulsionem malæ cogitationis; expansio manuum charitatem notat; Responsoriū, bonam operationem. Alleluia præsentem læsiam. Jubilus futuram significat.

#### TIT. XXX. *De saucio, vulneribus ejus, et medico et medicamentis, et operibus misericordie.*

Homo in peccatis jacens, ægrotus est, vitia vulnera, Deus medieus, dona Spiritus sancti antidota, virtutes sanitates, beatitudines gaudia. Per dona C Spiritus sancti vitia sanantur, sanus virtutibus operatur, operans gaudiis muneratur. Sex autem sunt opera misericordiae, esurientem pascere, sitiensem potare, hospitem colligere, nudum vestire, infirmum visitare, ad carceratum et inclusum venire; septimum, ut in Tobia legitur (*Tob. i*), mortuum sepelire.

#### TIT. XXXI. *De duabus portis summe vel bonis vel malis.*

Duæ sunt portæ, amor et timor. Quæ cum bonæ sunt, omnem bonum efficiunt. Per timorem enim mala caeventur, per amorem bona exerceantur. Cum vero malæ, omnium malorum causa sunt. Pertimorem enim malum a bono reciditur, et per amorem malum mala fiunt. Portæ igitur sunt per quas mors et vita ingrediuntur. Mors, quando ad malum apriuntur; vita, quando ad bonum reserantur.

#### TIT. XXXII. *De quadruplici timore.*

Quatuor sunt timores: servilis, mundanus, initialis, filialis. Primus pro evitanda poena abstinet a malo, retenta voluntate mala; secundus pro evitanda poena abstinet a malo, obtenta voluntate bona; tertius pro evitanda poena a pravo opere abstinet, et pravas cogitationes resecat; quartus bono firmiter adhaeret, illud amittere nolens. Primus hominibus placere querit, poenam quæ ab hominibus infertur, non reatum conscientiæ timens: secundus hominibus placere non querens, tametsi displieero metuens, tam mendax est in veritate neganda,

quam fallax alter in veritate tegenda, uterque in veritate offendit; tertius, quia pœnam quam Deus qui eorū inspicit comminatur declinare vult, ei dispiacere metuit; quartus Deo placere volens, destinatum bonum timet, id est non vult amittere.

**TIT. XXXIII. De triplici vitio, triplici peccato,  
et triplici remedio.**

Triplex vitium, triplex peccatum, triplex remedium: Impotentia, ignorantia, concupiscentia; tria virtute hominis interioris vitia, dum consensum allieunt, transeunt in peccata, quorum alia per infirmitatem, alia per errorem, alia ex sosa (*sic*) perversa voluntate ulro committimus, triplex vero remedium in divinis constitutionibus, communionibus et promissionibus, intelligimus. Unde: *Omne caput languidum, et omne cor mœrens! A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas (Isa. 1)*, ecce mala innata. Vulnus et livor et plaga tumens, etc., ecce mala illata. Prima intrinsecus, secunda extrinsecus. Ad cumbulum autem malorum sequitur contemptus remediorum. Non est inquit, circumligata nec curata medicamine, nec fota oleo, etc. Ecce quantis malis premimur. Ergo disce, o homo! et si ab homine dignaris, ab eo saltem qui docet hominem scientiam, tantam miseriam, quod scilicet de interioribus timere, de exterioribus debeas formidare, ut ardenter mediei remedia quaeras, et diligas ligamenta, scilicet divinarum institutionum, curantia comminationum, fomenta promissionum. *Omne*, inquit medieus in propheta, *caput languidum*, etc. Caput, id est liberum arbitrium, quia sicut caput corpori præeminet, ita liberum arbitrium omni occasione præsidet. Isto nihil dignius, quia incomparabili æternitali præ cæteris vicinius accedit, ejus in se imaginem expressius gerit, quia nulla culpa vel miseria, non dicam destrui, sed nec minui potest; et sicut superiorem non habet, nec habere potest, sic liberum arbitrium dominium non patitur nec pati potest, quia violentiam illi inferre, nec creatorum decet, nec creatura potest. Totus si infernus, totusque mundus, et militiae cœlestis in unum conjuret exercitus, unus ex libero arbitrio consensus in qualibet re invito extorqueri non vallet. Hoc itaque caput in homine languidum dicitur, quia ad amorem bonum torpet. Capitis languorem ostendebat, qui dicebat: *Sine me nihil potestis facere (Joan. xv)*. Quid enim boni facere potest ex seipso, quando nec dicere potest *Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii)*. Nihil ergo languidius eo quod ad quodlibet bonum etiam minimum minime convalescere potest, quia: *Nou est volentis neque currentis, sed miserentis Dei (Rom. ix)*. Voluntati enim ejus quis potest resistere? Unde sicut admiranda arbitrii dignitas est, ab ullo cogi non posse; sic miseranda infirmitas, in seipso ad omne opus bonum torpere. Sequitur: *Omne cor mœrens*, etc. Ex corde consilium de occulto eruitur, et in secreto invenitur, et ex eo bona intentio procedit, quoniam per consilium vita nostra depravata

A corrigitur. Nam mors et vita ex ipso procedit, quoniam si ex consilio intentio bona depravatur, quid juvat honorum operum prolem gignere, et eam per pravam intentionem necare? Quidam in ipso proposito ex mala intentione opera corrumpunt, alii post exercitia virtutem per vanam laudem a bona intentione evanescunt. Primi abortivos faciunt parere; secundi natos vel adultos occidunt. Nonne satius non parere quam dormiendo partum opprimere, vel ex consilio necare? Melior est sterilis quae non parit, quam filiorum necatrix sine misericordia. Quid enim ossa arida sine anima, nisi fortia opera sine intentione bona? Et haec ab virtutum merito et retributione frustrata, sed vaticinante filio hominis ingressus est spiritus in ea, et revixerunt. Quia ergo ex consilio intentio accipit ut bona sit, quasi de corde spiritus procedit qui ad corporis vivificationem exiens, se per virtutum opera diffundit, ut nostrum sit quod dicitur: *Consilium custodiet te, et prudentia servabit te (Prov. 11)*. Hoc autem cor in tenebris ignorantiae positum erat, modo in discernenda quantitate, dicendo majus malum esse minus, et e converso; modo in examinanda qualitate, dicendo malum bonum et econverso; non judicando scilicet inter noctem et noctem, ut a malis pejora, et a pejoribus pessima dijudicet, nec inter diem et diem, ut a bonis meliora, a melioribus optima seraret; nec omnem noctem, ut quodecumque vitium digne examinatione penset; nec omnem diem, juxta Apostolum, ut unamquamque virtutem juxta propriam dignitatem aestimet. Haec enim sunt quinque talenta quæ imprimuntur cogitationi, lucranda ex eis alia quinque, si imprimantur et affectui, ut quæ cognoscit, efficaciter diligendo duplicit. Alioquin *melius est viam veritatis non agnoscer*, quam post agnitam retrorsum abire (*II Petr. ii*). Diligenda avide debemus diligere, et contraria debemus odire. Nec hoc ascendisse sufficit, nisi ulterius ascenderimus, scilicet ut in malis, pejora majori odio persequamur, in bonis meliora altiori dilectione complectamur. Et de secundo ad tertium, ut de melioribus optima eligamus, ex deterioribus pessima maxime contemnamus. Et quia possumus haec tria facere in dilectione honorum, et contrariorum reprobatione, contrarium modum minime servare studeamus, sed per quartum et quintum ascendamus, ut in omni bono vel malo odio vel amoris congruam mensuram servemus. Sed in his omnibus cor mœret, et ex mœrore caligat. Mœror namque lacrymas fundit: lacrymæ oculos caligare faciunt. Reete ergo cor mœret, quia ad omne consilium rationis cor habet. Vere mœret; et mœrere debet, quia malum diligimus, quod dum consilium patitur, sicut non ignorat, ita nec dissimulat. Quanto enim evidenter per consilium cognoscit malum quod patitur, tanto amplius mœret et suis pravitatis iudicatur, quia qui apponit scientiam, apponit et dolorem (*Eccle. i*). Si igitur cor habemus, non omni consilio destituti sumus, tantum malum dissimulare non debe-

mus, debet dolor noster acerius urgere interius, apparere exterius, intus ad remedium, foris ad exemplum. Nam mœror est dolor acerius intus sœviens, et in lacrymas foris erumpens. Si ergo columba seducta et non habens cor non sumus, si absque prudentia et sine consilio non existimus, probemus in opere quam vere doleamus in corde. appareat exterius quid patiamur interius. Sequitur: *A planta pedis, etc.* Pes notat carnale desiderium, quia sicut pes in imo jacet et a pedibus totum corpus circumfertur, ita carnale desiderium in insimis adhæret, et a carnalibus desideriis animus exagitatur, et circumfertur, quandiu enim homo vagus et profugus vivit super terram, tandiu post concupiscentias suas abiens repletis miseriis et nunquam in eodem statu permanet, quærens apprehendere quod concupiscit et effugere quod odit. Nunc hoc, nunc illud amat: quæ prius amaverat, iterum despiciit et fastidit. Sed eur dieimus fastidire, qui, Scriptura teste, cursum in amaritudine consummant. *Omnia, inquit, flumina intrant in mare* (*Eccle. i*), hoc est omnem delectationem carnalem in amaritudinem terminari, omne flumen, et omnis dulcis aqua dum mare intrat, in amaram mutatur aquam, quia *extremagaudii luctus occupat, et risus dolore miscerbitur* (*Prov. xiv*). *Et mare non redundat* (*Eccle. i*), quia divina æquitas in omni percussione sua quam ad ultiōrem vel correctionem fert, modum servat, justitiæ metas non excedit. Malitiæ nostræ meritum, miseriæ nostræ quantitas non exsuperat. A pede igitur usque ad verticem non est sanis, et sic pes cum toto corpore dolet, quia concupiscentiae malum undique fervet, et dolorem in singulis membris propria infirmitas extorquet. Quid enim infirmius quam non posse plene resistere in quibus erubescimus? Mente consentire legi Dei, et in lege Dei captivari, et vinei? Haec igitur sunt tria vicia: languor capitis, mœror cordis, dolor infirmi corporis. Qui defectus nostri ab interioribus surgunt. Per languorem capitis intelligimus debilitatem liberi arbitrii ad bonum; per infirmitatem corporis, inquietudinem desiderii ad malum; per mœrorem cordis, caliginem, ambiguïtatem judicij ad utrumque discernendum. In languore, in impotentia boni, in vexatione infirmitatis, in concupiscentia mali, in nubilo mœroris ignorantia boni et mali.

Secundum hoc genus triplex vitiorum, triplex est genus peccatorum. Unde sequitur: *Vulnus, livor, plaga tumens*. Alia enim sunt que incidunt per infirmitatem, alia per errorem, alia per iniuriam. Vulnus est peccatum quod committitur per infirmitatem. Quid enim contritio exterius aperta sine tumore, nisi culpa manifesta sine elatione, cum humiliatione et confusione? Talia per infirmitatem quodammodo in viti committimus; nulla enim magis erubessimus magisque damnamus. Livor est peccatum ignorantiae; nam sicut contritio pelli obtenditur, et ne sanies profluat, pelle, quæ legitur, prohibetur, sic ignorantiae peccata ne in apertum pro-

**A**deant, sub ambiguitatis suæ umbraculo se velant, et, ne per confessionis apertura in putredo suæ corruptionis erumpat, falsæ opinionis velamento se palliat. Plaga tumens est peccatum malitiæ, quia neque per infirmitatem, neque per ignorantiam, sed per solam malam voluntatem tumor contemptus Dei committitur. Hæc tria sunt peccata, in Patrem, in Filium et in Spiritum sanctum. Vel per hæc tria intelligemus mortuum extra domum, in domo, et in tumulo, scilicet cogitationis peccatum, actionis et consuetudinis. Vulnus in tumorem versum, est peccatum consuetudine obductum; vulnus aperatum, peccatum per actionem manifestum; livor sub pelle putrescens, peccatum in cogitatione latens. Vel per vulnus quod est sine tumore, peccatum; quod accusamus non defendimus; per livorem, illud quod per hypocrisim tegimus; per plagam tumentem, quod per contumaciam defendimus. Tribus itaque modis peccati contritio aperitur, tribus obducitur; tribus inflatur: aperitur in modum vulneris, obducitur in modum livoris, inflatur in modum plague tumentis. Sed peccati vulnus aliter paret homini in seipso, aliter proximo, aliter Deo; sibi per cognitionem, proximo per actionem, Deo per confessionem. Quantum enim in nobis est, illud Deo obsecundimus quod coram eo per confessionem damnare nolumus. Tribus item modis absconditur ad livoris similitudinem. Pelle obducitur aliter nobis, aliter Dei oculis, aliter proximi. Nobis per errorem, Deo per taciturnitatem, proximo per simulationem. Similiter tribus modis intumescit, dum more plague tumentis distenditur: in seipso putrescit per malitiam, coram proximo per imprudentiam, circa Deum intumescit per contumaciam. Per malitiam, homo destruit seipsum, per imprudentiam destruit vel perimit proximum, per contumaciam impugnat Deum.

**B**Huic triplici malo, triplex remedium additur. In ligamentis, curamentis, formentis, licet quælibet ad tria mala posse referri videantur. Plagam tumentem respiciunt in præsenti eloquio, eum dicit circumligata, curata, fota. Intelligimus autem ligamenta in mandatis, curamenta in minis, formenta in promissis. Triplex est autem vinculum mandatorum. Primo trahimur, secundo retrahimur, tertio astringimur. Vinculum attrahens, præceptiones sunt, quæ sunt eorum quæ fieri oportet: quibus saepe urgemur eo quod bonorum operum gressus sine difficultate non dirigamus. Quæ sunt: *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. (*Deut. vi*). Vinculum retrahens, sunt prohibitiones, quæ sunt eorum, quæ fieri non licet: quibus tamen saepe inde retrahimur quod per desiderium properamus. Quæ sunt: *Non occides*, etc. (*ibid.*). Vinculum constringens, sunt admonitiones, quibus cordium fluxum ligamus, cum voluntates etiam a licitis restringimus. Quæ sunt: *Si vis perfectus esse vade et vende etc.* (*Matth. xix*). Triplex est curationum genus in divinis comminationibus. Est comminatio correctionis, reprobatio,

nis, damnationis. De prima dicitur : *Flagellat omnem filium quem recipit* (*Hebr. xii*). De secunda : *Indurabo cor Pharaonis* (*Exod. vii*). Et : *Quem vult indurat* (*Rom. ix*). Et : *Addam correctiones vestras in septuplum, propter peccata vestra* (*Levit. xxvi*). Et : *Conteram superbiam duritiae* (*ibid.*). De tertia dicit sinistris : *Ite in ignem aeternum* (*Matth. xxv*). *Vermis non morietur*, etc. (*Isa. lxvi*). Amarus hie succus herbarum, sed ad desiccandos vitiorum humores efficacissimus. Nimis effrenatur est qui non studet concupiscentias temperare vel refrenare, etsi attendat in electis mala septempliciter puniri; alios propter peccata in reprobum sensum dari et quosdam in supplicium aeternum. Triplex est olei species in divinis promissionibus. Prima promissio veniae, secunda gratiae, tertia gloriae. Quia non solum delictorum veniam, nec etiam solum gratiam, sed et gloriam dabit misericors et miserator Dominus. Ad primam pertinet : *Si fuerint peccata vestra ut coecinum, quasi nix dealbabuntur* (*Isa. i*). Ad secundam pertinet : *Divisiones gratiarum sunt* (*I Cor. xii*). Ad tertiam : *Alia gloria cœlestium, alia terrestrium*, etc. (*I Cor. xv*). Prima ad vulnera medenda in usum unctionis foveat salubrius. Secunda ad lumina concinnanda in usum luminis ardor clarius. Tertia ad eibaria condienda in usum refectionis sapit dulcior, quia est oleum laetitiae, participatio gloriae. Haec species olei sunt contra triplicem dolorem. Si doles ex vulnere eriminis, et conscientia peccatorum te urget acerbius; accipe unctionem olei propositae veniae, et recipe consolationem, ad illam vocem : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (*Ezech. xviii*). *Convertimini a viis vestris* (*Ezech. xxxiii*). Et : *Quare moriemini domus Israel?* (*Ezech. xviii*). Quæ est tam immanis contritionis et poenitentiae amaritudo, quam lenire non possit hujus divinæ unctionis infusio. Si doles ex infirmitate et defectu tuo, inungere oleo promissæ gratiae, et accipe ab eo *qui dat omnibus affluenter, et nemini improperat* (*Jac. i*). *Si. inquit, nostis bona daturam filiis vestris, quando magis Pater vester cœlestis dabit spiritum bonum petentibus scilicet* (*Luc. xi*). Hoc induc vasis inanibus ex præcepto, quia non novit desiccare, nisi cum vasa vacua defuerint quæ possent impleri. Si doles de tribulationibus, habes oleum gloriae, unde fatigationem levans, dolorem mitiges ab illo pretioso unguentaria qui dicit : *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam*, etc. (*Rom. viii*). Primam unctionem Samaranus infundebat ei qui incidit in latrones, et ea peccatrix mulier sanavit vulnera sua. Secundam accepit qui dicebat : *Cratia Dei sum, in quod sum*, etc. (*I Cor. xiii*). Haec non debet esse vacua, quæ exemplo et verbo docuit. Exemplo : *Et gratia ejus in me vacua non fuit* (*ibid.*). Verbo : *Videte, inquit, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis* (*H Cor. vi*). Tertia prudentes virgines, intrantes in gaudium Domini sui, et ad nuptias Agni recubantes abundant (*Matth. xxv*). Habemus ergo tres olei species, utiles et ne-

A cessarias : Primam, contra triplicem contritionem vulneris, livoris plague fumentis; secundam, contra triplicem dolorem moesti cordis, languidi capitis, ægroti corporis; tertiam, contra triplicem fatigationem etiam sani corporis, videlicet laboris, egestatis, persecutionis. Oleum habes divinæ misericordiae, in quo foveas vulnera peccatorum; oleum gratiae, in quo mitiges vitiorum morbos; oleum gloriae, in quo lenias fatigations certaminum. Primum est ergo sanare vulnera peccatorum, secundum curare morbos vitiorum, tertium lenire fatigationum dolores. In peccatorum medelam habemus oleum misericordiae, confectionem illam propheticam ex prima olei specie confectam : *Beati quorum remissæ sunt iniuriantes* (*Psal. xxxi*). Mirabile unguentum illud quod non solum de infimo sanum, sed etiam de misero facit beatum. Contra vitiorum morbos accipe aliam confectionem ex oleo gratiae : *Beatus vir cuius Deus adjutor est* (*Psal. LXXXIII*); Et : *Beatus quem tu erudieris, Domine* (*Psal. XLIII*); et : *Beatus qui confidit in domino*, etc. (*Psal. II*). Beatus, inquam, quem Dominus adjuvat, et erudit, et protegit : adjuvat ad bonum, defendit contra malum, erudit ad utrumque discernendum. Adjuvare, erudire, defendere totum est gratiae. Primum est igitur contra defectum fortitudinis, secunda contra defectum veritatis, tertium contra defectum virtutis. Omnia contra defectum boni naturalis. Primum contra debilitatem languidi capitis, secundum contra caliginem mœritatis cordis, tertium contra infirmi anxietatem corporis. Habemus adhuc tertiam olei speciem ex promissione gratiae contra triplicem corporis jam convalescentis defatigationem. Contra fatigationem habes illud : *Labores manuum tuarum, quia manducabis*; *Beatus es et bene tibi erit* (*Matth. v*); contra afflictionem egestatis, illud : *Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*ibid.*); contra tribulationem persecutionis, illud : *Beati qui persecuti empatiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*ibid.*). Quis inter tot tribulationum certamina non modo non doleat, verum etiam exhilarescat, cum Scripturæ attestatione addiscat de quo hæsitare non audeat, quoniam *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vitae* (*Jac. i*)! hoc est, quo apostoli ibant gaudentes a conspectu consiliique quoniam digni habitu sunt pronomine Jesu contumeliam pati (*Act. v*). Ergo tertia olei species facit de tribulatione gaudentis [gaudentes?], cum speret [sperent] in certamine, quod *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in eorū hominīs ascendit*, (*Isa. LXIV*; *I Cor. II*). Studemus ergo ex his secundum suam quisque utilitatem et virtutem infirma nostra sovere, ne illa divinæ inereptionis arguamur sententia : *Vulnus et livor, et plaga tumens non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo*, etc. (*Isa. I*).

#### TIT. XXXIV. De publicani justificatione.

Tribus virtutibus in domum suam reddit justificatus : obedientia, qua se dixit servum; justitia, quam

miserieordia facit; charitate in filio, quam Deus in A seipso gignit. Dicit enim tria: *Domine, miserere [Vulg. Deus, propitius esto] mihi peccatori.* In eo quod *Domine clamat, servum se dicit;* in eo quod *miserere vociferat, misericordia se justum facit;* in eo quod se peccatorem accusat, Deus ex impius filium gignit.

**TIT.** XXXV. *De consilio impiorum in quatuor.*

*Beatus vir qui non abit in consilio impiorum, etc. (Psal. 1).* In quatuor eonsilium impiorum consistit: malitia, astutia, audacia, imprudentia. Malitia ad mandandum in cogitatione; astutia ad ordinandum in deliberatione; audacia ad peragendum mala in operatione; imprudentia ad iterationem in consuetudine. Hi peccatores dueunt ad sepeliendum. Sed si Jesus tangit loculum peccati mortalis permiserit, stant portatores.

**TIT.** XXXVI. *De consilio piorum, etc.*

Consilium piorum consistit in quatuor: In innocentia, quae privat fetore vitiorum; providentia, quae dotat odore proximarum virtutum; constantia, quae confirmat honore virtutum receptarum; reverentia, quae exornat deo retributionum.

**TIT.** XXXVII. *De tribus salutationum in Evangelio generibus.*

Tria salutationum in Evangelio genera invenimus: angelus Virginem salutavit, Virge Elizabeth salutavit, Dominus post resurrectionem discipulos salutavit. Cum enim videmus eos qui in sterilitate senuerunt, montana professionis ascendendo, fervorem pœnitentiae quasi quemdam filium conceperet, vel in verbo Dei voe salutationis gratiam remissionis offerre debemus. Quos in sanctitate et castitate Deo servire videmus, invitando ad meliora, benedictionis fecunditatem necessario permittimus. Quos sanos in conclavi remotioris vitae positos ad imitationis apostolice fastigium tendere conspieimus, illis pacis geminæ soliditatem, cum etiam in suo corpore quædam præludia sentiunt, vice vocis ministerio spondemus. Alios vero qui in via sæculi positi sunt, in eodem Evangelio salutare prohibemur, quia nullam salutem saeculo inhærentes merentur.

**TIT.** XXXVIII. *De quatuor augmentibus gratiam devotionis et religionis.*

Quatuor sunt quæ nostræ gratia in devotionis adaugent: Memoria peccatorum, quæ hominem apud se reddit humilem; recordatio peccati, quæ illum ad bene agendum sollicitat; consideratio peregrinationis, quæ illum hortatur visibilia contemnere; desiderium vitae perennis, quod, hominem invitans ad perfectum, cogit eum eum terrenis affectibus voluptatis imitationem suspendere.

**TIT.** XXXIX. *De tribus quibus nos erudit dominus.*

Tribus modis nos erudit Dominus: indulti beneficii largitate, quæ duritiam mentis emollit et excitat ad amorem; illati daunni et verbi severitate, quæ præstans intellectum auditui nobis timorem incutit; contemptus publica utilitate, quæ, implens facies nostras ignominia, parit nobis verecundiam ut Deum

quaeramus et ejus nomen: cuius hie est puer Aegyptius, quem lassum ab Amalekita derelictum adiunxit David et cibo refecit (*I Reg. xxxix*).

**TIT.** XL. *De tribus nobis prohibitis, et tribus nobis licitis.*

Tria nobis prohibentur: male cogitare, male dicere, male facere. Quia in male cogitando vel immunditia est, cum res olidae revolvuntur; vel superbia, cum animus super proximum erigitur; vel ambitio, cum res vel honor illicite concupiscitur. Necesse est malæ cogitationi istorum qui semper volunt maledicere, ut sit sermo vel supervacuous ratione carens et utilitate; vel detractorius, superna bona invida et odiosa corrosione diminuens; vel adulatorius caput alterius falsa olei definitione demulcens. In male faciendo opus est vel simulatorium, cum aliud intendimus et aliud demonstramus; vel impium, cum proximos laedimus; vel impudicum, cum nos sordidamus. Per contrarium, ut bene cogitare, bene loqui, bene facere eadem possunt notari. Triformis esse debet nostræ laudis oblatio: affectuosa, ut mens concordet voci; fructuosa, ut aedificationem pariat intuenti; gratiosa, ut placeat conditori, qui gratis dedit.

**TIT.** XLI. *Pœnitentia tria necessaria.*

Tria sunt necessaria pœnitentia: Abstinentia, per quam carnis superbia domatur; lectio, cuius fructu reformatus in vigore animus saginatur; oratio, cuius munimine virtutes ex anima proteguntur.

**C** **TIT.** XLII. *De tribus in quibus obnoxii Deo sumus.*

Tria sunt in quibus obnoxii Deo sumus: Signaculum naturæ, quo ad similitudinem Dei facti sumus; talentum fidei, quod per bonum opus Deo integrum resignare debemus; titulus per confessionem, quo ad serviendum Deo sponsionis vinculis alligamur.

**TIT.** XLIII. *De triplice via ad mortem.*

Trifaria ratione dividuntur viæ ad mortem: Alia ærumnosa pauperibus, qui divite animo intumescentes ab inopia temporali ad aeternam transferuntur; alia laboriosa in amaris, qui diversarum eurorum angustiis districti obliviae sunt Dei, et ita ab his angustiis ad aeterna referuntur; deliciosa in divitibus, qui post dulcedines momentaneas semperternam inveniunt amaritudinem.

**TIT.** XLIV. *De triplice via arcta.*

Triplex est arcta via quæ dicit ad vitam: Sanguinolenta in martyribus, qui in sanguine Agnivantes corpora sua, altitudinis solium attingunt; purpurea in confessoribus, qui in sua cruce vestigia diversæ passionis per abstinentiam expresserunt; lactea in virginibus, quæ puritatis angelicæ candidatum in se conserantes, ad complexum inde sponsi virtutum evolaverunt.